Sunt quidem, ut apud Hebræos, ita apud Arabes & Turcas literæ omnes consonantes, sed ۹ و ۹ ي elif, و و w, je habent etiam sæpe sonum vocalium in fine syllabæ, ut in پاشا pāšā, quod nos dicimus Balsā, قورو kuru, siccus, دیری diri, vivus, &c. de quo fusiūs infra.

Cæterum antequam valorem literarum Turcicarum aliaqie in lectione consideranda fusiūs explicemus, quia jam posuimus aliqua exempla securaque sunt plurima, ad faciliorem Studiosorum intelligentiam nostris characteribus expressa aut descripta, priūs exponendum videtur quibus literis aut characteribus utar ad exprimendas eorum literas aut pronuntiationes exoticas, seu quomodo pronuntiari debeant literæ nostræ, quibus hūc utor, alias quique suo modo posset eas legere adeoque plerumque impingere.

Sit ergo digressivum, at necessarium

C A P U T S E C U N D U M

De valore characterum nostrorum, quibus utor ad exprimendam pronuntiationem literarum aut lectionem vocum Turcico-Arabico-Persicarum.

a Iterâ & sine nota aut accentu utor passim in Turcicis, ut æ in Arabicis & Persicis vocalibus, ad exprimendam notam vocalēm ante & post literas duriores, quæ sunt خ ص ض ط ظ ع غ ف, ubi debet efferri clarè, ferè ut a Italicum aut Gallicum, seu, ut à Polonicum & Hungaricum, sed est naturâ suâ breve ad differentiam sequentis ā. Quòd si quando utor æ in vocibus Turcicis, id indicare volo, pronuntiari posse ut a claram, prout fit communiter & à vulgo, sæpe autem à doctioribus proferri ut e nostrum, ut in declinationibus explicabitur.

b Hâc literâ sic notatâ ā utor ad exprimendum گ elif cum گ medda, seu positum absque vocali propria post consonantem گ ~ ištün, seu feth, aut ut nostratibus Phatâ affectam; estque hoc ā naturâ suâ longum, & quidem notabiliter debet protrahi. Pronuntiatur autem idem ā گ ab Arabibus quidem Nationalibus ferè ut e nostrum productum, sed à Turcis (extra Alcoranum) profertur ut a Polonicum sine accentu in dictione v.g. dam, do, & ut a Germanicum, seu Austriacum in dictione v.g. Batter/ Pater, & æquivalet ferè diphthongo Gallico au in dictione haut, altus; est enim semper longum.

c Litera b exprimit Turcicam ۩ be, & proferenda est ut in Gallicis, Italicis & Polonicis, non verò ut in Germanicis, ubi confunditur sæpe cum p, aut cum w.

d Literam c prout pronuntiatur ante ۩ o u, seu pro ۩ nusquam adhibeo, sed loco illius pono ubiq; ۩ k. Verūm ē cum accentu utor ad exprimendum چ cim, quod æquivalet c Italic, seu Romano ante e, & i, in dictione v.g. Cecitā, Cecitas, quod Germanus ferè scriberet tsch; Et quidem haec tenus semper sic scripseram ad intelligentiam nonnul-lorum Germanorum, quibus rudimenta hujus linguae tradideram, sed ad parcendum typo satiūs sic per c Italicum exprimendum duxi. Quòd si invenias چia, چiu, unâ syllaba profer, sicut in Italicis, seu ut Germanicum tscha / tschu / atque eodem modo si sine i, چa, lege tscha.

e Literis ch uror ad exprimendam Turcicam چ chy, debet autem efferri paulò fortius quam apud Polonus, non autem cum tali sibilo aut ratione, quâ suum ch effrerunt Germani, sed liberiūs spiritum illum fortē ex imo pectore tractum emittendo citra compressionem oris.

A 2

d, est

Grammatica Turcica

4

- d* *d*, est pro *د dal*, efferturque ut in Gallicis, Italicis & Polonicis.
- e* Litera *e* exprimit notam vocalem ante & post literas, quas voco leniores, nimirum ب ت ث چ ڦ ر ز ڙ س ش ف ڪ ڻ م ن و ڻ ي . Proferatur autem *e* semper clarè, ut in prima syllaba vocum *Ital. effere*, & *Gall. estre*, *esse*; nisi cum loco ي i ponitur in Turcicis, v. g. in دمك *dimek*, quod saepe & liberè scribitur etiam دمك *deme*, tunc illud *e* legitur ferè ut Gallicum è quasi esset scriptum دمك *deme*.
- f* Litera *f* ponitur pro ف *fe*, & pronuntiatur ut *ph*, seu ut *f* Gallicum, Italicum, Polonicum.
- g, gh* *g* solum, prout pronuntiatur ab Italibus, Gallis aut Polonis ante ن o u l & r nufquam adhibeo; cùm enim Turcæ illud propriè nunquam sic legant, sed cum *b* unum, ut sit *gh*, quod efferunt sicut moderni Græci suum γ gamma, sic ad exprimendum ئ ghejn utor literis *gh*, ubi debet simul cum *g* audiri *b*, v. g. يى ghani, non gani.
- ğ* Literam *ğ* sic transversâ superne notâ affectam adinveni ad exprimendam Turcicam ئ ڭim, valetque *g* Italicum in *Generale*, Generalis, & *ginocchio*, genu, pauloque durius quam *dž* Polonicum in dictione ڏiki / ferus, quod scriberet Italus *gichi*. Ubi autem inveneris *gia*, *giu*, *vel gio* pro حا, *vel جو*, lege illud ad modum unius syllabæ, ut faceret Italus *gia*, *giu*, *gio*, & Polonus *džia* / *džiu* / *džio*.
- g'* Literam *g'* cum superaddito parvulo i pariter adinveni ad exprimendam Persicam گ gef, proferaturque ut *g* durum cum admixto seu quasi adjuncto *i*, ut si sequatur alia vocalis faciat unicam cum ea syllabam, ut in monosyllabo گef videre est, Gallus scriberet *guief*, *vel quef*, Italus *ghief*, Polonus *gief*, Hungarus verò ferè scriberet *gyef*, alias Germanis prolatu accidit difficile, uti alia etiam multa.
- h* Literâ *h* utor ad exprimendas literas ئ ha, & ڦ he, quantumvis inter se pronunciatione differant, ut infrâ explicabitur.
- i* Literam *i* adhibeo ad exprimendam notam vocalem ئ efre, seu ڪefre aut ڪesre, ante & post literas illas leniores, de quibus suprà; pronuntiatur autem ut apud Germanos, Polonus, Italos, sive sit consonans, sive vocalis, sed pressé, ut illud in voce finis legunt Itali, Galli, &c. ad differentiam ئ y, quod longè aliter pronuntiandum dicam. At *i*, seu *i* longum ponitur ad exprimendum ي je absque alia vocali annexum consonanti præcedenti in Arabicis & Persicis, ut in قىز din a. religio, & دىد did p. vidit, ubi syllaba producitur, & i notabiliter protrahitur.
- j* *j* est ad designandam ي je consonantem, licet i etiam saepe idem denotet.
- j* Tale *j* tribus punctis notatum adhibeo ad exprimendum Persicum ي je, seu زاي ڭemî, proferturque ut *j* consonans, aut ut *g* ante *e*, & *i* apud Gallos, v. g. in dictiōnibus ڦay, *habeo*, *General*, Generalis, & ut ڙ Polonicum in dictione, v. g. iaڙ, *vel iaz* ڦاڙ, *Rubellio*, *erythrinus*.
- k* Litera ڪ fine addito est pro گ kaf, legendumque ut *k*, seu ڪ Germanicum, & ڪ Polonicum, admixtâ aliquâ aspiratione gutturali.
- k'* ڪ cum parvulo i superscripto est pro گ ڪef, proferturque simul cum *i* eo modo, quo diximus efferendum *g'*, *boc est*, illud i debet simul cum ڪ pronuntiari & cum sequente alia vocali unam syllabam efficere, ut گ ڪef monosyllabum, scriberet Gallus *quief*, *vel quef*, Italus *chief*, Polonus *kief*, ut گ ڪ ڪepel, furfures, *semola*.
- l, l'* *l* est pro ل lam proferturque ut in Germanicis, Italicis, Gallicis. Quòd si sit incisum aut cancellatum, respondet l cancellato Polonico paulò lenius pronuntiato.
- m* Litera ۾ est pro ڦ mim, pronuntiaturque ut in Italicis, Germanicis, &c.
- n* Litera ن est pro ڦ nun, & pronuntiatur ut Nostratibus.
- n-* Si autem addatur lineola sic ن- adhibetur pro ڱ saghyr nun, & profertur ut Græcum ν, seu γ ante γ, ξ, ς, & ante κ kappa, quod κ tunc induit sonum γ gamma, ut in ڦيغاري، quasi ڦيغاري pephanga, vocaturque hoc γ à Nigidio γ, aut ν adulterinum, unde si vis, vocemus hoc nostrum ن- pariter ن adulterinum, quale videtur esse etiam in Latinis *anguis*, *angustia*, *increpat*, *ingenuus*, ubi ن haud integrè pronuntiatur, cùm lingua palatum non feriat. Taliter in Gallicis effertur ن finale in dictiōnibus, v. g. *mon*, *meus*, *latin*, *latinus*, *nien*, *meus*, &c. In Venetorum, Bononiensium aliorumque Dialectis, pari modo ن finale profertur non integrè; Polonus quoque habet quid simile, v. g. in *ma*, *meam*, quod Gallus scriberet *mon*. Facilè autem tale ن exprimes, si volens ن pro-

Pars prima.

5

" pronuntiare linguam à pressione palati retrahas, v.g. **سَنْرَا**, post, Gallus deberet distinguere in duo vocabula sic **سَنْرَا**, Polonus autem scriberet **سَرَا**, quod ignari pronuntiant vulgariter **سُونْرَا**, quasi adesset g. præsertim autem hoc accidit & unicè ante **r**, seu **re**, ut hic, & in **تَانْرِي**, Deus, quod ferè efferunt **tangri**.

o Litera **o** utor ad exprimendum **وَ** **وَتْرُو**, seu Arabicè **وَ** **زَمْمَنْ** aut **وَ** **زَمْمَنْ** m.e., **Nostris Dhamma** ante literas plerumque illas diores in litera **a** & **e** specificatas, & hoc peculiariter in Turcicis, proferturque ut **وَ** pressum Gallicum & Italicum in dictione **contra**, **contre**, **contra**, aut ut Polonicum **وَ** cum accentu in dictione **وَشْهُدْ**, Ortus, **هَوْكَ** sono accidente potius ad **u**, non autem claro, ut Germanis profertur accidente ad **a**, sic in supradicta voce **سَنْرَا**, post, **صَوْرَقْ** **sormak**, Sciscitari, &c.

ö Hæc litera **ö** est pro **وَ** **وَوْ** otiosa post consonantem in Turcicis, sonaque ut diphthongus Gallica **eu** in **peu**, parum, seu ut profertur tale **ö** à Germanis superioribus in voce **König**, **Rex**, & ab Hungaris in voce **őrőm** / **gaudium**, Gallus scriberet **eureum**.

p **p** est pro **پَ** **pe**, efferturque ut in Italicis, Gallicis, Polonicis, nec unquam confundatur cum **b**, quod frequens est Germanis.

r **r** est pro **رَ** **re**, sonumque habet ut apud Germanos, Italos.

s Litera **s** utor ad exprimendas literas **شَ** **se**, **سَ** **sin**, & **ضَ** **sad**, pronuntiaturque ut **s** Italicum ac Polonicum, & ut Gallicum initiale, ut in **Ilsera**, **سَرَا**, erit. Profertur tamen fortius & cum vehementiori sibilo, quando est pro **ضَ** **sad**.

š Punctatum seu accentu notatum mutuatus sum à Polonis ad exprimendum Turcicum **شَ** **šin**, quod Galli scriberent per **ch**, ut in **cheual**, Equus, Itali ferè per **sc**, ut in dictione **scemare**, minuere, Germani rectè per **sch**, ut in **Schade** / **damnum**; Etsi Poloni suum **شَ** paulò lenius efferunt, id feci ad parcendum multitudini literarum.

t Litera **t** utor ad exprimendas Turcicas **تَ** **te** & **بَ** **ty**, licet hæc multò fortius pronuntietur & cum aspiratione, quasi esset **th**, vel instar duorum **tt** fortiter dentes superiores feriendo. Cave tamen, ne pronunties **t** (ut interdum fit in Germanicis) uti **d**, licet in Turcicis unum in alterum sèpe transmutetur, ut infrà dicetur.

u " semper pono pro vocali, nam pro consonante adhibeo **w**; Utor ego **u** ad exprimendam vocalem **وَ** ante & post duras illas literas superius specificatas, cùm tamen sèpe etiam per **o** exprimatur, sitque non rarò **ö** & **ü** pro **وَ** vocali in Turcicis. Profertur autem **u**, ut à Germanis, Italos, Polonis, & ut **ou** à Gallis, aut à Græcis **υ**.

ü Quòd si longum sit **ü** sic notatum, est pro **وَ** **وَوْ** posito absque vocali post consonantem vocali affectam in Arabicis & Persicis, ut **وَوْ دَاد** **a**. Vermis, p. Fumus, ubi notabiliter protrahitur.

ü Litera **ü** cum duobus supernè punctis adibetur ad exprimendam vocalem **وَ** ante & post consonantes leniores suprà specificatas, proferrique debet, ut **ü** Gallicum, seu ut tale **ü** Populis superioris Germaniæ plerisque profertur, Italos alias, Polonisque prolatu difficile.

w Litera **w** utor pro **وَ** **وَوْ** consonante, pronuntiaturque ut apud Polonos & Germanos, non tamen fortiter collidendo labia, ut Germani faciunt, illud pronuntiantes ferè instar nostri **b**; Immò in vocibus præcipue Arabicis effertur sono magis ad **u** vocalem accidente, ut in dictione monosyllaba **خَوْف** **chawf**, legitur ferè **chauf** unâ syllabâ; Et sic quidem semper ab Arabibus pronuntiatur, (habent, ni fallor, quid simile Angli) adeoque nusquam ut **f** proferri debet, ut fit apud Polonos, & Germanos ante alteram duram consonantem.

y Litera **y** utor ad exprimendam vocalem **وَ** ante & post consonantes duras suprà designatas, estque medio quodam sono efferendum inter **e**, & **i**, quod facilè fieri, si volens proferre **i** non applies linguam dentibus inferioribus, sed eam potius retrahas, & sine compressione oris proferas, & paulò quidem vehementiorem emitendo spiritum, quam Poloni faciant in prolatione sui **y** proximè ad hoc Turcicum accendentis.

z Litera **z** utor ad exprimendas Turcicas **ذَ** **zal**, **جَ** **ze**, **ضَ** **zad**, & **بَ** **zy**, licet hæ duæ ultimæ vehementiore edantur sono, ut in sequenti fusiù capite explicabitur, **z** autem pronuntiari volo, non ut Italicum aut Germanicum, sed ut Gallicum in dictione **zelé**, **zelo astuans**, & ut Polonicum in dictione **zábić** / **occidere**.

Tandem notam a supra literam aut inter, seu post literas positum adhibeo ad exprimendum Turcico - Arabicum ε ejus quod respondet Hebraico γ Quod quidem ε ejus est consonans gutturalis, quæ, ut in sua Grammatica Turcica explicat Maggio in profunda parte gutturis formatur, magnâ faucium dilatatione, atque innixâ extremitate linguae interius subtus inferiores dentes profertur, cum quodam gutturis fragore ut ajunt, instar vocis vituli matrem vocantis, sine narium adminiculo, qualem sonum, addo ego, ederet dolore pressus aliquis vim sibi querendam inferens ad aliquid faciendum, quod certè vivam docentis vocem requirit. Quomodo autem hac nota a utar melius in syllabario percipies.

His itaque præmissis, percurramus singulas literas Turcicas, & quid valeant explicemus.

CAPUT TERTIUM

De sono ε recta pronuntiatione literarum.

Ε Lif ε aspiratio lenissima eadem est ac prima Hebræorum litera נ aleph, estque consonans gutturalis, seu quæ in summo gutture formatur, alias cuiusque latinorum vocalis æmulatur sonum, & sic valet juxta vocalem quæ illi superadditur α ε ο υ ύ & ς ut infrā patebit. Cæterum ε elif in Persicis nonnullis vocabulis, ut & articulare ac servile in Arabicis sæpe non legitur, quod lexicon & usus docebunt, & infrā, peculiariter in conjugationibus verborum, percipies; Immò in Persicis quum vocalis ε per literam ε ut etiam per ε, & per ε producuntur, promiscuè eadem passim corripiuntur abjectis literis ا اوي ut قهان debān, و هن dehen, ος oris, ال rāb, و ي reh, via, ده dih, و ده dih, pagus, بکر德 bigired, و بکر德 bigired, capiet بیرون bīrūn و بیرون birūn, procul دکر diger, و دکر diger, alias دون buden, و بدن büden, esse.

ب Be, nostro b Italico Gallico & Polonio planè respondet, sed tamen in fine vocabuli, & ante, ac sæpe post literas ش ص ط ق س ش ص ط ق س habet ferè sonum τ p. ut اثیاب iṣpāt, confirmatio, probatio, اسیاب ferè eṣpāp, causæ, media, &c.

پ Litera Persica پ sonat ut p. nostrum.

ت ت te, ut t nostrum, mutatur tamen in Turcicis sæpe in ئ dal, d.

ث ث se litera Arabica æquivalit quidem Græco θ, prout moderni Græci illud pronuntiant, quasi thē, linguâ tangendo superiores dentes, ideoque τε blesum dicitur; sed sic à doctioribus solùm Arabibus & ab accuratis Alcorani Lectoribus pronuntiatur, à vulgo autem Arabum, ut t, profertur, & à Turcis modernis, ut f, per quod setiam illud in meis scriptis reddo, v.g. بو انداده bu eṣnāde, interea: scriberet Græcus εθνάδε, seu ethnāde, vulgus Arabum legit etnade, nos cum Turcis eṣnāde.

ج ج ġim valet g Italicum ante e & i, idque exprimimus per ġ, ad differentiam aliorum ġ & gh. Sic ج ġemāl scriberet Italus gemal, Polonus ḥzimāl. In fine autem vocabuli, & ante ac post consonantes, quas in چ be notavi, pronunciatur ferè ut sequens ئ ēim, seu ut c Italico-Romanum ante e & i, aut ut tsch Germanicum, ac paulò fortius quam c Polonicum, quod in talibus casibus evenit etiam in Polonica lingua, ut vide-re est in Grammatica Polonica à me pridem edita. Cæterum Arabibus Africanis hæc litera ئ īm pronunciatur ut Persicum چ je, seu ut i consonans Gallicum.

ئ ئ ēim ergo litera Persica valet c Italicum ante e & i, ubi monendus es sæpe omitti puncta hæc superaddita, ut etiam in aliis literis, quod quidem Tyroni non mediocrem parit difficultatem.

ز ز vehementius sonat quam h Gallicum in voce hardi, audax, aut Polonicum h in voce hárðy/imperiosus, aut Germanicum in voce haben/habere; formatur enim in profunda gutturis parte, ita ut efficiat sonum ferè duplicitis hh simul pronuntiati, proximeque accedit ad gutturalem pronunciationem plebis Florentinæ in suo چ ante a o u, ut in cauallo, quod efferunt ferè ut hauallo, vel chauallo. Differt itaque notabilissimè hoc چ ha à penultima Alphæti litera چ he, quæ cum aspiratione quidem profertur, sed le-niori omnino ut dictum h Gallicum, &c.

خ خ chy adhuc vehementius sonat formaturque paulo superius in principio gutturis, adeoque

Pars prima.

7

adeoque paulò fortius pronuntiatur, quam Polonicum ḥ / ore minimè compresso & absque illo sibilo, quo Germani suum ḥ pronuntiant, comprimento non nihil os, &c.

د ۳ dal planè aequivalet nostro ḥ nempe Italico, Gallico, Polonico; Pronuntiatur tamen ferè, ut t, in fine dictionis, & ante ac post literas in ۴ be notatas, ut كندی git-ty, non gitdy.

ذ ۵ zal vocatur ab Erpenio aliisque ḥ blæsum & ab Arabibus doctioribus pronuntiatur in apice linguae, tangendo dentes superiores ferè ut ḥ delta Græcum, prout à modernis Græcis pronuntiatur quasi dhzal seu dhze, à plebe autem Arabum pronuntiatur ut ḥ nostrum; sed à Turcis planè ut ۶ ze seu ut ۷ Gallicum.

ر ۸ re valet r Italicum, Polonicum, Germanicum.

ز ۹ ze seu zejn valet ۷ Gallicum aut Polonicum, & ferè / lene initiale Germanicum, v.g. in folches/ tale; sed ante & post literas supradictas in b, ferè sonat ut ſ, quod intelligendum de aliis ejusdem soni literis ۱۰ ۱۱ ۱۲ ۱۳ ۱۴ ۱۵ ۱۶ ۱۷ ۱۸ ۱۹ ۲۰ hoc tamen præcauto, quod cùm ante b incident, illud b ty liquefaciunt ad modum ۳ dal, ut in اضطراب yzdyrāb, legendum, non iztirāb.

ڙ Litera Persica ۲۱ je valet Polonicum ۲۲ / seu j consonantem Gallicam, v.g. in iamais, nunquam.

س ۲۳ sin valet / Polonicum, Italicum, & Gallicum initiale, & Hungaricum ſ.

ش ۲۴ ش ſin valet Germanicum ſch / ut in Schade / damnum, Gallicum ch, ut in che-val, equus, Italicum ſc, ut in scimia, simia, & paulò fortius profertur quam ſ Polonicum in ſifā / vis, quo tamen Polonico ſ utor ad exprimendum valorem ش

ص ۲۵ ص ſad valet / durum & quasi geminatum, inter dentes, & cum majori sibilo prolatum quam simplex ſ.

ض ۲۶ ض zad habet apud Arabes doctos sonum blæsum fortiorum quam ۳ zal, apud vulgus eorum, immo & Turcarum in paucis vocabulis Arabicis effertur ut ḥ nostrum, ut قاضی & quæ legunt kādy, & ramadan, pro kāzy & remezān, uti à modernis Turcicis pronuntiatur, nimurum ut ۷ Gallicum quasi duplicatum, seu cum majori claroq; sibilo.

ط ۲۷ ط ty, Arabibus τα, valet t Polonicum durius, quasi geminatum, seu cum b, th, ut superius innui. Sæpe tamen sonat ut ۳ dal, aut pro eo ponitur in purè Turcicis, ut pro طورمك scribunt ſəpè دورمك & legunt utrumque durmak, stare; Sicuti vice versa pro طونق tutmak, quod etiam تونق tutmak scribi potest, scribunt دونق dutmak. Tenere.

ڦ ۲۸ ڦ zy Eodem modo pronuntiatur, ut ض zad.

ڻ ۲۹ ڻ äjn Quomodo pronuntietur vide initio præcedentis pagine, in nota ۲.

ڻ ۳۰ ڻ ghejn Pronuntiatur ut modernorum Græcorum γ ante α, aut ut g nostrum ante α o u cum cooperatione gutturis, ut sit illud gh, & illud b aspirativum simul audiatur; Est enim ڻ una ex guttalibus, & per hoc differt ejus sonus à sono g Latinorum.

ڻ ۳۱ ڻ fe Valet f Italicum, Gallicum & Polonicum, nunquam autem pronuntiatur ut w, sicut fit Germanis.

ڦ ۳۲ ڦ kaf Ut t Polonicum, aut f Germanicum, & paulò asperius quam c Latinum ante α o u; formatur enim, ait Maggio, in profunda gutturis parte, admotâ aliquantulum linguâ super molares dentes inferiores, versusque medium palati profertur instar, ut aiunt, vocis corvi.

ڦ ۳۳ ڦ kef triplex est apud Turcas, hoc simplex valet ڦ cum inclusio quasi i, ut exposui suprà, & ut x kappa Græcum ante ε & ι apud modernos Græcos.

ڦ ۳۴ ڦ gef cum tribus punctis superpositis (quæ tamen ſepiffimè omittuntur) vocatur kef ī āgemī, aut si vis kāfi ī āgemī, & quomodo pronuntietur, suprà explicui, nempe ut g durum simul cum i prolatum. Hoc tantum hic addo, quod in fine dictionis, & ante ac post literas in b designatas ferè pronuntiatur ut simplex ڦ ڦ, aut certè, ut fit à Græcis, ferè sicut i, ut in ڦ beg, & ڦ begüm, ferè dicunt bej, & bejüm. Tu verò ab his abstine.

ڦ ۳۵ Alterum ڦ saghyr nun, q. n surdum dictum, tribus ut plurimum punctis notatum, & non rarò iis carens, profertur quasi ng, seu ut n finale Gallicum in mon, meus, ut suprà explicatum est in n-, pag. 4. hōc enim n- illud ڦ exprimo.

J lam

J lam valet *l* nostrum; In multis tamen vocabulis Turcicis præcedente aut sequente vocali *a o u* durius pronuntiatur, & quidem paulo lenius quam *f* cancellatum Polonicum, idque fit feriendo extremitate linguae extremitatem dentium superiorum, nonnihil spiritus tunc emittendo, & hoc sœpe designo litera *l*. Nota tamen hic, quod *J* lam articuli Arabici *ل* mutatur in legendo (non in scribendo) in literam subsequentem, si sit una ex his ص ض ط ظ ن, quas Arabes vocant Solares, ut *التقسيم etteksim*, distributio, pro *el teksim*, de quo fusiūs alibi.

M mim planè ut nostrum *m*.

N nun quoque ut *n*. nostrum. In Arabicis tamen præcipue & Persicis ante *w be* & alterum *m mim* habet sonum *r* seu *m*, ut من بعد عنبر *amber*, pro *amber*, ambra, &c. Ante *J lam*, & *r* re proferuntur ut *l*, & *r*, ut من ليل *millejin*, pro *min lejli*, à nocte, من رب *mirrebin*, pro *min rebbin*, à Domino. Ante ح خ غ *ج خ غ* retinet proprium sonum, & ante reliquas sonat ut *n* finale Gallicum in *mon*, meus, ferè ut *ng.* v. g. ان شاء الله *in-sān allāh*, si Deus voluerit, Deo dante, de quo fusiūs Erpenius aliquie Grammatici.

W waw seu *wau* consonans valet *w* Polonicum, ut supra explicui, aliquando tamen quiescit post *ü* *türü* seu *damma*, & pronuntiatur in Arabicis ac plerumque in Persicis ut *ü* longum, vel ut *o* pariter longum, si nempe sequatur durior litera; In Turcicis autem modò pronuntiatur ut *u* simplex, ut قوسق *kusmak* vomere, modò ut *o*, ut صومق *formak*, sciscitari, modò ut *ö*, ut بولك *bölmek*, partiri, modò ut *ü*, ut دوکن *dügün*, nuptiae.

H he valet *h* Italicum, Gallicum, Polonicum & Germanicum. In Arabicis, cùm est in fine nominum, solent superponi duo puncta sic ح و ح, estque ut plurimum nota feminini generis, & tunc valet *h*, ac in revolutionibus vertitur in *h*; Sed cùm ista foemina Arabica Turcæ adhibent in sua locutione aut scriptione, sœpe loco *h* vel *o* scribunt *h*, ut pro حكاية *hykajet*, Historia, narratio; nec raro, demptis illis punctis, scribunt tantum *h* vel *o*, ut loco ejusdem حكاية *hykajet* dicant *hykaje*, ubi, ut vides, otiani videtur illud *h* vel *o*, Quod plerumque fit in Turcicis & Persicis, ut ح و ne, quid, ه بچره *pengere*, fenestra, ح کی, qui, vel quod, ut, &c.

L lamelis sunt duæ literæ *J lam* & *l elis*, simulque sic scriptæ valent ut plurimum *lä*.

Y ye valet *i* Italicum consonans, quiescit tamen post *e fre*, seu *kefre*, & pronuntiatur ut *i* longum vocale, ideoq; illud exprimo per *i*, quod notabiliter est protrahendum.

C A P U T Q U A R T U M

De Arabicis divisionibus literarum.

Dividuntur ab Arabicis literæ, I. *Ratione pronunciationis* juxta præcipua ejus organa, in Gutturales, quæ scilicet formantur in gutture vocanturque *ه لغة* *hel-kÿje*, seu *halkÿat*, ut sunt ح خ غ *ج خ غ*: In *لهويه*, i.e. uvales, quæ in ea parte formantur, quam Medici appellant *viam*, & sunt ق ك *ق ك*: In *شجرة* *segrije*, i.e. palatinas, quæ in palato formantur, & sunt ق ك ي *ق ك ي*: In *اسليه* *eslije*, i.e. sibilantes, quæ scilicet quodammodo sibilare audiuntur, ut sunt ض ز *ض ز*: In *قطعة* *net-ÿje*, i.e. balbutientes: in has enim balbutientes sœpe incident, ut ب ت د *ب ت د*: In *لثوية* *lis-wije*, i.e. gingivales, quod gingivæ quoque interiores in eis pronuntiandis concurrant, ut sunt ب ذ ث *ب ذ ث*: In *ذلقيه*, i.e. flexas, quippe in quibus pronuntiandis lingua flexitur, ut sunt و ل ن *و ل ن*: In *شفة* *sefahije*, i.e. labiales, quæ solis labiis formantur, suntque *لسانية* ب ف م و *linije*, i.e. lenes, quæ leniter proferuntur, ut sunt ب ف م و *lisaniye*, i.e. linguales, suntque ut apud Erpenium, & Wasmuth ض رز س ش ص ض ط ظ ل ن *zaln*, quibus Metoscita addit د ن ت ث ط ظ ل ن *zaln*

II. *Ratione officii*, dividuntur in Radicales & Serviles his vocibus mnemonicis comprehensæ *ietesemmenū*, *pinguefient*, & بغلك *bifulk*, *in navi*, quarum priores partim formationi vocum, partim consignificationi inserviunt, posteriores semper consignificationi. Reliquæ omnes sunt radicales, nisi quod interdum ب و ب vicariæ sint *r* *ت* servilis, adeoque & ipsæ tunc serviant.

III. Ra-

Pars prima.

9

III. *Ratione roboris*, in Debiles & Robustas. Debiles sunt وی، quia inter pronunciandum interdum enervantur & proprium sonum amittunt; quod sit, quoties vocali privatæ (sive radicales sive serviles) immediate posita sunt post propriam seu homogeneam vocalem; ubi tunc vulgo dicuntur quiescere, & communiter hinc Quiescentes appellantur. Robusta sunt reliquæ omnes, quibus id nunquam accidit. Homogenea autem vocalis وی elif est فتحه fethæ Turcis üstün dicta; وی و waw est ضمہ zemma Turcis üturu dicta; & وی je est کسره kesre Turcis esre dicta.

IV. Dicuntur eadem وی commutabiles, quia invicem mutuo permuntantur, reliquæ omnes incommutabiles.

Porro dividunt Arabes literas suas in Solares, quæ sunt tredecim: ش ص ض ط ظ ن : & in Lunares, quæ sunt reliquæ.

Verum hæ divisiones pertinent ad Arabica. In Turcicis autem sufficiat tibi divisio, de qua in litera ا، ا، ا، pag. 3. nempe in literas duriores seu asperiores, quæ suam vocalem effundunt, ut ا y u, vel o, & in leniores, quæ ut ا i ü; & si vis, altera divisio in punctatas, & puncto carentes literas, quam quidem distinctionem ultimam Turcici Magistri خواجه چوچي dicti maximè incilcant à principio suis discipulis; & statim atque Alphabetum probé norunt, proponere solent addiscendum, seu in memoria eorum imprimere student, quæ & quibus punctis notentur literæ, sequentia recitari jubentes.

ت اوستنده بـ نقطه يوف بـ نقطه بـ نقطه بـ نقطه يوف
ج قرنده بـ نقطه بـ نقطه يوف بـ نقطه ایکی نقطه
ش اوستنده بـ نقطه بـ نقطه بـ نقطه يوف زاد اوستنده بـ نقطه يوف
عين ده يوف بـ نقطه بـ نقطه بـ نقطه يوف طي ده يوف
لارده يوف بـ نقطه بـ نقطه بـ نقطه يوف باز اوستنده بـ نقطه يوف
واده يوف بـ نقطه بـ نقطه بـ نقطه يوف بـ نقطه يوف
ید آلتندہ ایکی نقطه بـ نقطه بـ نقطه يوف بـ نقطه يوف
je الیونده ایکی نقطه بـ نقطه بـ نقطه يوف بـ نقطه يوف

Quasi dicas: In وی elif non est punctum, seu وی elif caret puncto, sub ا be est unum punctum, supra ا te duo puncta, supra ا se tria, in ventre ج گيم unum, in ح ha nullum, supra چ chy unum, &c.

Ubi nota, quod puncta hæc diacritica ferè omnibus literis superscrabantur, præter بـ وی، quæ punctum infra scilicet habent; Et quidem pro duobus punctis, immo etiam tribus videtur sepe unicum scriptum, loco autem trium punctorum sepe scribitur aut suprà گ، præsertim in ش و س; Persæ quoque scribunt sepe sub س tria puncta ad distinctionem ش و س, quod eadem superne habet affixa; وی же autem finale propter notam formam nullum plerunque habet subscriptum punctum, præsertim in genere scripturæ نسخی neschî dicto, quo in typis utimur.

CAPUT QUINTUM.

De vocalibus literarum, aliisque notis, & de combinatione ac lectione syllabarum.

I^mmediate post Alphabetum subdunt Turcæ in suis Abecedariis lineam hujusmodi cum his vocalibus aliisque notis:

uzun elif hemzeliç	meddedelif teshtid	گرم	iki ütri	iki üstün	ütrü	üstün	ع نونه iki nokta bir nokta
							iki ifre ifre

ایکی نقطه nokta, seu Arabibus نقطه nokta significat punctum ., unde .. بـ iki

B

iki nokta, duo puncta, اوچ نقطه *üd nokta*, tria dicuntur puncta, hisque, ut dictum est, distinguntur inter se literæ alias formâ similes.

supra lineam seu literam dicitur Turcis اوستن *üstün*, vocatur autem ab Arabibus *feth*, aut unitatem designando *fethat*, seu *fetha*, vulgo *Phatha*, i.e. apertio, quia os aperitur, dum pronuntiatur, nam sonat *e* vel *a*, seu, ut in Arabicis Persicisque scribo, *æ*, quasi litera illa, cui superimponitur, habeat apud nos post se vocalem *o*, vel *a* seu *æ*, ut ب sonat *be*, ق sonat *ka*, seu *ke*.

infra literam dicitur Turcis اسمر *esre*, Arabibus autem كسر *kesh*, seu كسر *kesre*, i.e. fractio, quia, ut *Guadagnolo* placet, videntur frangi labia in prolatione ejus, sonatque *i*, vel *y*, ut ب *bi*, ق *ky*, seu *khy*.

supra literam dicitur Turcis اوقو *üträ*, utärü vel ötärü, Arabibus ضم *zemm*, vel ضمه *zamm*, nostris vulgo *Damma*, i.e. collectio, quia, ut idem *Guadagn.* colliguntur & constringuntur in ejus prolatione labia, nam sonat *ü*, vel *u*, vel *o*, etiam in Turcicis *ö*.

Vocales hæ sic duplicatae in fine nominum Arabicorum solummodo occurunt, dicunturque Turcis ايكى اوستن *iki esre*, ايكى اوستن *iki üstün*, ايكى اسره *iki üträ*. Arabibus verò dicuntur تنوينات *tenwinat*, seu in singulari تنوين *tenwin*, i.e. nunnatio, seu additio literæ ن *nun*; sonat autem *en*, *in*, *ün*. Circa quod observandum tenwinum en semper exigere in fine dictionis, cui adjicitur, literam ل *elis*, præterquam cum ultima illius dictionis fuerit *ö*, seu *ë* cum suis punctis; tunc enim sine ل *elis* scribitur *ö*, *ë*, alias secus ل *ben*, ب *bin*, ب *bün*.

vel *supra lineam* dicitur جرم *gezm*, vel سكون *sükün*, quies, quia vocales dicuntur حركات *herekât*, motiones; indicat ergo nota hæc جرم literam cui superscribitur carere vocali & terminare syllabam, ut inīrà patebit.

supra literam dicitur تشدید *tessid*, i.e. roboratio, estque nota duplicata literæ, ubi enim accedit eandem literam immediate replicandam, ut *v.g.* in latinis *bellum*, *ferrum*, eam non replicant, sed superponunt literæ hanc notam ل, ut في *nezele*, fecit ut descenderet, illud *supraj* positum indicat duplicari illud ل & poni في *nzul*. Alias sine ل legeretur *nezele*, descendit. Ponitur præterea idem تشدید post articulum Arabicum ل *el*, *il*, *ül*, supra literas Solares, in quas illud ل *lam* articulare mutatur in lectione, ut الرب *errebä*, Dominus, der Herr / il signore, ostendit illa ل *lam* & re pronuntianda esse instar geminati ل *re*, ut ex nostris literis percipere facile potes.

supra literam ل *elis* ponitur sic ل, vocaturque vul. مدد اللف *meddelis*, pro meddi ل *elis*, aut simpliciter مدد *medd*, vel in unitate مدد *medde*, nostris vul. *madda* vel *medda*, productio, estque loco duplicitis ل *elis*, sonatque ل longum obtusum, seu ferè ut diphthongus Gallica *au*, quod exprimo litera ل eo quo supra explicui modo.

Turcis dicta vulgo *hamzelis*, seu cum Arabibus همزة *hemze*, pro همزة *hemzetün*, i.e. punctio, vel compressio, est juxta *Guadagn.* altera figura literæ ل *elis*, aut, ut verbis *Erpenii* utar, est servus literæ ل *elis* mobilis, eique cum vocali appositum, motum ejus indicat actualem, ut ل *en* in ل *ün*, ut sine ea potentiale, i.e. ل *elis* naturâ suâ radicale & mobile esse, ut يامن *ieemenü*; unde & nomen ejus ي *el* mobili sape attribuitur, quin & pro eo usurpatur, idemque in pronunciatione valet cum positum est in medio & fine post literam *gezmatam* aut aliquam literarum يوي *jes-elü*, ut يسل *jes-elü*, pro جسال *jes-elü*, petet: Sic وَبَاءَتْ *webä-etün*, peste laborare: مُوْمِي *müweem*, capitulo: شيا *šej-en*, rem: شئ *šej-ün*, res: ماء *mä-ün*, aqua. Literis autem و *waw*, & ي *je* superscriptum indicat eas esse vicarias ل *elis* naturâ suâ mobilis, seu pro eo poni, ut يومن *iümin*, credet, pro يامن *iü'min*, & tunc valde leniter pronuntiatur, ut in usitato etiam Turcis mümin, credens, fidelis: سؤال *sü-äl*, interrogatio: sic مسأله *mes-ele*, quæstio: indicat non legendum mümin vel süval, vel mesele, &c.

Turcis اوزون اللف *uzun elis* dicta, est lineola instar semi ل *elis* à latere ل *elis* superne posita, indicans illud ل *elis* produci, (quod idem facit etiam مدد *medd*; immo in

Pars prima.

11

in libris Turcicis s^epe pro hoc ponitur) proferturque ut nostrum ā. Ponitur præterea in certis nominibus Arabicis loco ipsius ی elif produc*t*i, ut in هذَا bāzā, hīc: لَكْن lākin, tamen: رَحْمَان rāhmān, misericors. ذَلِك zālike, hic, hoc, quæ sic passim scribuntur, eti^m aequè bene possintscribi expresso ی elif, nempe هاذَا لَاكْن رَحْمَان ذَلِك hāzā laķn rāhmān.

¶ Est porrò aliud adhuc signum ~ وصل wāsl, seu وصله wāslē dictum, quod soli ی elif in principio dictionis Arabicæ superimponitur, cum id vocali suā abjectâ planè otiosum est, quæque eam sequitur consonans cum præcedentis dictionis ultima vocali uniri debet, ut رمل reml bābri, arena maris, sine qua ~ legeretur remlū el bābri. Vide Erpen. Wasim. Guadagn.&c. Alias in Turcicis libris nusquam invenies hanc waslam ~, rarissime uzun elif ی, cuius loco utuntur ~ meddā, variisque > hemz-elif, nisi distinctionis necessitate exigente, ut in تأليف teelif, compositio, teesir, impressio, penetratio, سوال sū-äl, interrogatio, مسئله mesele, quæstio; Ponitur ~ ne legantur tālif, tāsir, suwāl, mesele, sic مسؤول mes-ül, non mesül, فایدید fā-ide, non fājde, vel fajda, ut vulgus dicit.